



## Michael Alejandro Tejada Erazo

Cédula de Identidad: 1720976651  
Fecha de Nacimiento: 27-Enero-1992  
Edad: 30 años  
Estado Civil: Soltero  
Lugar de residencia: Quito – Sector Quito Tennis  
Número celular: 0984085365  
Correo Electrónico: alejandrotejadae@gmail.com

### PERFIL

---

Joven con más de 10 años de experiencia en el área de Comercio Exterior y Administración de empresas. Con amplias características personales y profesionales necesarias para un desempeño eficiente en labores que demanden responsabilidad, eficacia y manejo técnico.

### COMPETENCIAS

---

Iniciativa	
Adaptabilidad	
Trabajo en equipo	
Trabajo bajo presión	

### ESTUDIOS

---

**Academia Militar Borja 3 (Cavanis)**  
Bachiller Químico Biólogo

**Universidad Israel**  
Título de Ing. En Empresas y Negocios

**Universidad Tecnológica Equinoccial**  
8vo semestre Ing. Comercio exterior  
Integración y aduanas.

### IDIOMAS

---

**Castellano:** Nativo

**Inglés:** Básico - Medio

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

### COMEX SOLUTIONS S.A.

Noviembre 2015 – Actualmente

**Cargo:**

CEO

**Funciones:**

- Diseñar la estrategia global de la empresa en el mercado, lo que implica tener siempre presentes su misión, su visión y sus valores.
- Tomar decisiones durante la ejecución de la estrategia diseñada, siempre en función del feedback que vaya obteniendo sobre los resultados obtenidos hasta el momento.
- Mantenerse en contacto con los jefes de departamento, si estos son los siguientes directivos en el organigrama empresarial, o con los correspondientes en cada caso, para comunicarles las funciones y las labores que deben desempeñar o los objetivos que su departamento debe alcanzar.
- En el caso de que el CEO se encargue únicamente de funciones ejecutivas y no de supervisión, informar a la Junta de la empresa del rumbo que esta está siguiendo y de los logros alcanzados.
- Manejo de logística, empresas de transporte, aduanas y manejo de permisos previos de importación y exportación.
  - Investigar los servicios de la competencia, las preferencias de los clientes y el grado de satisfacción de los mismos.
  - Redactar y tramitar las comunicaciones internas y externas.
  - Proponer mecanismos de mejora de procesos en las actividades de la empresa en general.

### F.L.P LATINOAMERICAN PERISHABLES DEL ECUADOR S.A.

Julio 2014 – Octubre 2016

**Cargo:**

Jefe de Comercio Exterior

**Funciones:**

- Elaboración de proyecto para levantamiento del departamento de Comercio Exterior.
- Dirección del departamento de comercio exterior con todas las actividades pertinentes al puesto.
- Subdivisión en importaciones y exportaciones.
- Manejo de presupuestos.
- Elaboración y manejo de DAES.
- Relación con navieras y aerolíneas.
- Manejo de compensaciones de insumos.
- Apertura, monitoreo, liquidación, regularización, compensación y DRAWBACK de DAE (Aérea - Marítima).
- Control y apertura de DJO (Declaración Juramentada de Origen).
- Manejo legal de aduana.
- Controlar e interpretar los boletines, resoluciones y ordenanzas de las diferentes entidades reguladoras SENAE, MIPRO, MICOMEX.
- Coordinación de Importaciones.
- Elaboración de informes de aduana.
- Gestionar permisos sanitarios para importaciones INEN, MIPRO.
- Elaboración de informes mensuales para el Ministerio de Comercio Exterior - DRAWBACK.
- Manejo y control mensual seguridad E-token de los funcionarios de la compañía.

### **PANATLANTIC LOGISTICS S.A.**

Noviembre 2012 – Marzo 2014

#### **Cargo:**

Asistente de Tráfico Internacional

#### **Funciones:**

- Realizar tracking de embarques aéreos y marítimos.
- Armar números de manifiestos de cada embarque.
- Realizar las transmisiones correspondientes a la plataforma del Ecuapass.
- Control de importaciones y exportaciones.
- Manejo de materia legal aduanera.
- Etiqueteo de carga y aforos en aduanas de Quito y Guayaquil.
- Manejo de cuentas V.I.P. de la compañía, en logística.

### **CENTISEG CIA. LTDA.**

Junio 2011 – Noviembre 2011

#### **Cargo:**

Control de Costos y Clientes

#### **Funciones:**

- Manejo de clientes.
- Venta de servicios.
- Manejo de costos y promociones en el mercado.
- Cotizaciones de proyectos.
- Manejo de marcas.
- Compra de cursos.

### **CORPORACIÓN PACCARY TAMPO S.A.**

Enero 2011 – Diciembre 2012 (Contrato Temporal)

#### **Cargo:**

Negociador Internacional

#### **Funciones:**

- Encargado de desarrollar las negociaciones internacionales de la empresa en ruedas de negocios.
- Asesoramiento comercial.
- Manejo de marcas.

### **SENAE (Servicio Nacional de Aduana el Ecuador)**

Enero 2010 – Mayo 2010

#### **Cargo:**

Aforador Físico

#### **Funciones:**

- Aforo físico de las mercaderías ingresadas a la aduana y dar paso al trámite pertinente para su salida.

## **CURSOS Y CAPACITACIONES**

DESCRIPCIÓN DEL CURSO, TALLER Y/O SEMINARIO	INSTITUCIÓN O CENTRO DE CAPACITACIÓN	LUGAR

Curso Intensivo de inglés	Unidad Educativa Borja 3 - Cavanis	Quito, Ecuador
Segundo encuentro de Agentes de Aduana y capacitación sobre el Ecuapass	SENAE	Quito, Ecuador
Primera Jornada de Economía y Negocios	UTE	Quito, Ecuador
Segunda Jornada de Economía y Negocios	UTE	Quito, Ecuador
Tercera Jornada de Economía y Negocios	UTE	Quito, Ecuador
Mejoramiento de las Capacidades y Potencialidades mediante la Generación de Destrezas Empresariales	UTE	Quito, Ecuador

DESCRIPCIÓN DEL CURSO, TALLER Y/O SEMINARIO	INSTITUCIÓN O CENTRO DE CAPACITACIÓN	LUGAR
Extreme Marketing	UTE	Quito, Ecuador
Gestión Eficiente de Exportación y Regularización de DAE's	FEDEXPOR	Quito, Ecuador
Nuevos Procesos de Exportación y Regularización de DAE's	FEDEXPOR	Quito, Ecuador
Regularización y Compensación de Insumos para la Producción y Exportación Eficiente	ADUANA DEL ECUADOR	Quito, Ecuador
Gestión de Anexos Compensatorios	ADUANA DEL ECUADOR	Quito, Ecuador
Introducción al Comercio Exterior	PRO ECUADOR	Quito, Ecuador

## REFERENCIAS LABORALES / PERSONALES

---

### Ana Cecilia Andrade

Gerente General en F.L.P Latinoamerican Perishables del Ecuador S.A.  
02 2823854  
[aandrade@flp-int.com](mailto:aandrade@flp-int.com)

### Richard Sánchez

Jefe de Tráfico Internacional en Panatlantic Logistics S.A.  
023965870 / 09934852162  
[richard.sanchez@panatlantic.com](mailto:richard.sanchez@panatlantic.com)

**Edgar Tejada**

Gerente General en Centiseg Cia. Ltda.  
02 22083360  
[centiseg@hotmail.es](mailto:centiseg@hotmail.es)

**Marlon Bayas**

Jefe de Recursos Humanos  
2545307  
[mbayas@comex-solutions.com](mailto:mbayas@comex-solutions.com)

**Franklin Duarte**

Embajador de Nicaragua  
0993805478

**Cesar López**

Ministro consejero Embajada de El  
Salvador  
0995387477